
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHÁCARA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

Rua: Heitor Cândido, 60 – Centro – 36.110-000 – Chácara – Minas Gerais 
Tel: (32) 3277-1014 – www.chacara.mg.gov.br – Email: gabinete@chacara.mg.gov.br 

 

 

PORTARIA N° 20, DE 17 DE MARÇO DE 2023. 
 

 
Dispõe sobre a nomeação dos membros 
do COMTUR – Conselho Municipal de 
Turismo. 

 
 

 O Prefeito Municipal de Chácara, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com a legislação vigente, Lei nº 1.169/2022.  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Ficam nomeados os membros que comporão o Conselho Municipal de 

Turismo – COMTUR para o biênio iniciado em março de 2023 a março 2025.  
 
I – Representantes do Executivo Municipal  
Secretaria de Agropecuária, Meio Ambiente e Turismo 
Titular: Mariana Rosa Monteiro 
Suplente: Ana Paula Fernandes Croce 
 
Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 
Titular: Claudia Otelina da Costa 
Suplente: Glaucia Zanini do Nascimento 
 
Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho e Habitação 
Titular: Edimar Zanini Junior 
Suplente: Fernanda Campos Brum 
 
II – Representante do Poder Legislativo Municipal; 
Titular: Lucas Wenceslau Tenorio de Albuquerque 
Suplente: Marcos Antônio Gonçalves 
 
III - Representante de Hotéis, Pousadas, Bares, Restaurantes e similares; 
Titular: Nathalia Abiti Vilas 
Suplente: Paulo Antônio da Conceição Junior 
 
IV - Representante da Organizações Não Governamentais; 
Titular: Bruno Fernandes de Moraes 
Suplente: Vânia Torres de Almeida 
 
V - Representantes Segmento Atrativos Naturais ou Culturais. 
Titular: Daniel Pinto de Amorim 
Suplente: Ramiro Neves Mansur 
 
Titular: Hayandra Luiza Cesca Duque 
Suplente: Igor Fernandes de QueirozArt.  

http://www.chacara.mg.gov.br/
mailto:gabinete@chacara.mg.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE CHÁCARA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

Rua: Heitor Cândido, 60 – Centro – 36.110-000 – Chácara – Minas Gerais 
Tel: (32) 3277-1014 – www.chacara.mg.gov.br – Email: gabinete@chacara.mg.gov.br 

 

 

Art. 2º A Diretoria Executiva do COMTUR será composta pelos seguintes 
membros:   

Presidente: Mariana Rosa Monteiro 
Vice-presidente: Hayandra Luiza Cesca Duque 
Secretário: Nathalia Abiti Vilas 
 
Conselho Fiscal: 
Membro: Claudia Otelina da Costa 
Suplente: Glaucia Zanini do Nascimento 
 
Membro: Daniel Pinto de Amorim 
Suplente: Ramiro Neves Mansur 
 
Membro: Lucas Wenceslau Tenorio de Albuquerque 
Suplente: Marcos Antônio Gonçalves 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 

Prefeitura Municipal de Chácara, 17 de março de 2023. 

 

 

 

Jucelio Fernandes de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 

http://www.chacara.mg.gov.br/
mailto:gabinete@chacara.mg.gov.br

